
 
 

    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

‘ADDA MARTESANA’ 
Città metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 

 

Pozzuolo Martesana, lì 12-01-2023 

 

DECRETO PRESIDENZIALE 
 

N.  1 DEL   12-01-2023 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA NELLA PERSONA DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 

 

IL PRESIDENTE 

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

‘ADDA MARTESANA’ 
 

 

PREMESSO: 

 

▪ che i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Liscate, con proprie 

deliberazioni consiliari hanno approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni 

Lombarda ‘Adda Martesana’; 

▪ che i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione di Comuni 

Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016; 

▪ che con deliberazione di Consiglio Comunale dei singoli Comuni aderenti all’Unione è stato 

disposto il trasferimento di tutte le funzioni fondamentali all’UCL Adda Martesana; 

▪ che con deliberazione n. 9 del 29 settembre 2016 il Consiglio dell’Unione di Comuni 

Lombarda “Adda Martesana” ha accettato il conferimento all’Unione di tutte le funzioni comunali; 

 

VERIFICATO che le normative in materia destinate e valide per gli enti locali quali i Comuni sono 

totalmente applicabili agli organi dell’Unione di Comuni, in quanto esso stesso Ente Locale così 

definito all’art. 32 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizione per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione 

dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e 



adottata dall’Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 

agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 della convenzione penale sulla corruzione, fatta a 

Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110; 

 

DATO ATTO che la suddetta legge, individua nella Commissione per la valutazione la trasparenza 

e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT ora ANAC) l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e dispone l’obbligo di individuazione di un responsabile della prevenzione della 

corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 

 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 7, della predetta Legge n. 190/2012 prevede la nomina 

nell'ambito delle pubbliche amministrazioni del Responsabile della prevenzione della corruzione 

("L'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 

fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 

responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva 

diversa e motivata determinazione."), figura strategica volta a contrastare la corruzione, fenomeno 

dannoso per la credibilità del settore pubblico, con un guadagno, nel tempo, in termini di miglior 

utilizzo delle risorse pubbliche e di maggiore eticità nella gestione delle attività dell'ente; 

 

RICHIAMATO il decreto Legislativo 14.03.2013 n.33;  

 

VISTA la delibera della CIVIT n. 15 del 13.03.2013 che individua il Sindaco, quale Organo di 

indirizzo politico amministrativo, il soggetto competente alla individuazione del responsabile della 

prevenzione della corruzione 

 

Vista la CONVENZIONE TRA L’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

ED I COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E 

TRUCCAZZANO PER IL CONFERIMENTO DI TUTTE LE FUNZIONI COMUNALI 

ALL’UNIONE. In particolare l’art. 1, comma 7, della Convenzione tra l’Unione ed i Comuni per il 

conferimento di tutte le funzioni comunali all’Unione dispone che "le attività relative ai controlli 

interni, anticorruzione e trasparenza saranno gestite in via associata, fatto salvo che per ogni Ente 

deve essere nominato il Responsabile Anticorruzione e Trasparenza, ai sensi della Legge 190/2012  

 

tutto ciò premesso e considerato  

 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012 

n. 190, la dott.ssa Miriam Marzo, già Segretario Comunale della sede di segreteria convenzionata 

tra i comuni di Pozzuolo Martesana–Liscate-Bellinzago Lombardo, Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza per L’Unione dei Comuni Adda Martesana;  

 

2. di dare atto che sopra citato Segretario Comunale spettano tutti i compiti allo stesso assegnati 

dalla citata legge 190/2012;  

 

3. di dare atto che l’incarico in oggetto verrà espletato senza ulteriori emolumenti aggiuntivi rispetto 

a quelli attualmente in godimento da parte del Segretario comunale; 

 

4. di notificare il presente al segretario comunale per accettazione formale dello stesso e di 

trasmetterlo a tutti i responsabili di settore per opportuna conoscenza   

 



5. di comunicare il nominativo del Responsabile prevenzione della corruzione e della trasparenza 

all’ANAC; 5. di dare atto, altresì, che il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Unione 

Adda Martesana  alla voce “Amministrazione Trasparente” nonché all’Albo pretorio online. 

 

 
 

Pozzuolo Martesana, 12-01-2023 

Il Presidente 

Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 


